et seu longa uirum terrae nia seu uaga ducent
aequora, cum telis ad latus ire uoleat ?
ure, puer, quaeso, tua qui ferus otia liquit,
atque iterum erronem sub tua signa uoca.
quod si militibus parces, erit hic quoque miles,
ipse lenius gales qui sibi portet aquani.
castra peto, ualeatque Venus ualeantque puellae :
et milii sunt uires, et mihi facta tuba est. 120
magna loquor, sed magnifice mihi magna locuto
executum clausas fortia uerba fortes.
iuraui quotiens redditurum ad limina nimquam !
cum bene iuraui, pes tamen ipse redit.
acer Amor, fractas nitiam tua tela sagittas, 125
si liuet, extinctas aspiciamque faces !
tu miserum torques, tu me mihi dira precari
cogis et insana mente nefanda loqui.
iam mala finissem leto ; sed credula uitam
spes fouet et fore cras semper ait melius. 130
spes alit agricolas, spes sulcis credit aratis
semina, quae magno fenore reddat ager :
haec laqueo uolueres, haec captat arundine pisces,
cum tenues hamos abdidit ante cibis :
spes etiam validia solatur compede uinctum ; 135
erura sonant ferro ; sed canit inter opus :
spes facilem Nemesim spondet mihi ; sed negat illa.
ei mihi, ne nineas, dura piolla, deam.
parce, per immatura tuae precor ossa sororis ;
sic bene sub tenera parua quiescat humo. 140
illa mihi sancta est, illius dona sepulero
et madefacta meis serta feram laerimis,
illius ad tumulum fngiam supplexque sedebo
et mea cum muto fata querar eidere.
non feret usque suum te propter ille clientem : 145
illius nt nerbis, sis mihi lenta, ueto,
ne tibi neglecti mittant mala sonnia manes,
maestaque sopitae stet soror ante torum,
qualis ab excelsa praeceps delapsa fenestra
nenit ad infernos sanguinolenta laens. 150
desino, ne dominac luctus renouentur acerbi :
non ego sum tauti, ploret nt illa semel.
nec lacrimis oculos digna est foedare loquaces :
lena nocte nobis, ipsa puella bona est.
lena necat miserum Phryne fuitinique tabellas 155
oculito portans itque reditque sinu :
saepe, ego cum dominiae dulces a limine dhuo
agnoscere noces, haec negat esse domi :
saepe, ubi nox promissa mihi est, languere puellam
nuntiat ant aliquas extimuisse minas. 160
tunc morior curis, tunc mens mihi perdita singit,
quisue meam teneat, quot teneatne modis :
tunc tibi, lena, precor diras : satis anxia uiuas,
mouerit e notis pars quotacumque deos.

VI

Castra Maeer sequitur : tenero quid fiet Amori ?
sit comes et collo fortiter arma gerat ?

V 79 fuerint et fuerint σ . 83 uerba gaudete coloni parenthesis esse putant alii. 87 ut σ . 92 compressis O.
98 et ante calix σ . 99 extruol O. 109 tuco O. 110 quin iuuat Leo, quem iuuat II. Weber Quaest. Catull. p. 141.
112 reperire cod. opt., reperisse codol. det. 116 ferent O. VI 16 scilicet O. 23 sq. cf. Berl. phil. Wochenschr.
1886 p. 393. 36 ut del. Rigler. 45 uctat O. phirne O. l. uctat m. recipi σ . 47 diro O. 49 mihi promissa
est O.

LIBER TERTIVS

I

Martis Romani festae uenere kalendae
exoriens nostris hic fuit annus aui:
et uaga nunc certa discurrunt undique pompa
perque uias urbis munera perque domos.
dicate, Pierides, quonam donetur honore
seu mea, seu fallor, cara Neaera tamen.
carmine formosae, pretio capiuntur aurae:
gaudeat, ut digna est, uersibus illa meis.
lutea sed niueum inuoluat membrana libellum,
pumex et canas tondeat ante comas
summaque praetextbox tenuis fastigia chartae
indicit ut nomen littera facta meum,
atque inter geminas pingantur cornua frontes:
sic etenim comptum mittere oportet opus.
per nos, auctores huius mili carminis, oro
Castaliaque umbram Pieriosque lacus,
ite domum cultumque illi donare libellum,
sicut erit: nullus defluat inde color.
illa mihi referet, si nostri mutua cura est,
an minor, an toto pectore deciderim.
sed primum meritam larga donare salute
atque haec submisso dicide uerba sono:
'haec tibi uir quondam, nunc frater, casta Neaera,
mittit et accipias munera parua rogat,
teque suis iurat caram magis esse medullis,
sue sibi coniunx siue futura soror:
sed potius coniunx: luius spem nominis illi
auferet extincto pallida Ditis aqua.'

II

Qui primus caram iuueni carumque puellae
eripiuit iuuenem, ferreus ille fuit.
durus et ille fuit, qui tantum ferre dolorem,
iuuere et erupta coniuge qui potuit.
non ego firmus in hoc, non haec patientia nostro
ingenio: frangit fortia corda dolor:
nec mihi uera loqui pudor est uitaeque fateri
tot mala perpessae taedia nata meae.
ergo cum tenuem fuero mutatus in umbram
candidaque ossa super nigra fauilla teget,
ante meum ueniat longos incompta capillos
et float ante meum maesta Neaera rogum.
sed ueniat carae matris comitata dolore:
maereat haec genero, maereat illa uiro.
praefatae ante meos manes animamque precatae
perfusaeque pias ante liquore manus,
pars quae sola mei superabit corporis, ossa
incipitae nigra candida ueste legit,
et primum annoso spargent collecta Lyaeo,
mox etiam niueo fundere lacte parent,
post haec carbaseis umorem tollere uelis
atque in marmorea ponere siccra domo.
illic quas mittit dues Panchaia merces
Eoique Arabes, dues et Assyria,
et nostri memores lacrimae fundantur eodem:
sic ego componi uersus in ossa uelim.
sed tristem mortis demonstret littera causam
atque haec in celebri carmina fronte notet:
'Lygdamus hic situs est: dolor huic et cura Neaerae,
coniugis eruptae, causa perire fuit.'

III

Quid prodest caelum uotis implesse, Neaera,
blandaque cum multa tura dedisse prece,
non ut marmorei prodirem e limine tecti,
insignis clara conspicuusque domo,
aut ut multa mei renouarent iugera tauri
et magnas messes terra benigna daret,
sed tecum ut longae sociarem gaudia uitae
inque tuo caderet nostra senecta sinu,
tum cum permesso defunctus tempore lucis
nudus Lethaea cogerer ire rate?
nam grane quid prodest pondus mihi diuitis auri,
aruaque si findant pinguia mille boues?
quidue domus prodest Phrygis innixa columnis,
Taenare, siue tuis, siue, Caryste, tuis,
et nemora in dominis sacros imitantia lucos
aurataeque trabes marmoreumque solum?
quidue in Erythraeo legitur quae litore concha
tinetaque Sidonio murice lana iuuat,
et quae praeterea populus miratur? in illis
inuidia est: falso plurima uulgus amat.
non opibus mentes hominum euraeque leuantur:
nam fortuna sua tempora lege regit.
sit mihi paupertas tecum iucunda, Neaera:
at sine te regum munera nulla uolo.
o niueam, quae te poterit mihi reddere, lucem!
o mihi felicem terque quaterque diem!
at si, pro dulci reditu quaecumque uouentur,
audiat auersa non meus aure deus,
nec me regna iuuant nec Lydius aurifer amnis
nec quas terrarum sustinet orbis opes.
haec alii cupiant, liceat mili paupere cultu
seculo cara coniuge posse frui.
adsi et timidis faueas, Saturnia, uotis,
et faueas concha, Cypria, uecta tua.
aut si fata negant redditum tristesque sorores,
stamina quae ducunt quaeque futura neunt,
me uocet in uastos amnes nigramque paludem
duies in ignaua luridus Orcus aqua.

IV

Di meliora ferant, nec sint mili somnia uera,
quae tulit hesterna pessima nocte quies.
ite procul, uani, falsumque auertite uisum:
desinite in nobis quaerere uelle fidem.
dini nera monent, uenturae nuntia sortis
uera moment Tuscis exta probata uiris:
somnia fallaci ludunt temeraria nocte
et pauidas mentes falsa timere iubent.
et natum in curas hominum genus omina noctis
farre pio placant et saliente sale?
et tamen, utecumque est, siue illi uera moneri,
mendaci sonno credere siue uolent,
efficiat uanos noctis Lacinia timores
et frustra immerit pertimuisse uelit,
si mea nec turpi mens est obnoxia facto
nec laesit magnos impia lingua deos.
iam nox aetherium nigris emensa quadrigis
mundum caeruleo lauerat amne rotas,
nec me sopierat menti deus utilis aegrae:
somnus sollicitas deficit ante domos.

III De tertii libri carminibus cf. Herm. 18 p. 352 sqq. I-VI a Tibullo recte abiudicavit Voss, VII Heyne. I 10 pumicet et c. O. 11 protexit O. 12 tuum O, puer Lachmann (seruata lectione pumicet). 21 meritum O. longa c. II 10 supra O. 15 rogatae O. 21 uentis O. 24 pinguis et Ass. c. 29 causa Neaera O. III 7 sociarent O. 24 at c, et O. 28 aduersa O. 29 non me P. IV 2 extrema c. 3 vanum codd. det. 4 nobis Guyetus, uotis O, uanis Muretus. 9 et natum naturas O. 17 emersa O.

tandem, cum summo Phoebus prospexit ab ortu,
pressit languentis lumina sera quies.
hic immenis casta redimitus tempora lauro
est misus nostra ponere sede pedem.
non illo quicquam formosius ulla priorum
aetas, heroum nec tulit ulla donum. 25
intonsi crines longa ceruice lluebant,
stillabat Syrio myrtle rore coma.
candor erat, qualem praefert Latonia Luna,
et color in ninoe corpore purpureus,
nt inneni primum uirgo deducta marito
inficitur teneras ore rubente genas,
et cum contextuant amarantis alba pnellae
lilia et autumno candida mala rubent.
ima uidebatur talis infudere palla ;
namque haec in nitido corpore uestis erat.
artis opus rarae, fulgens testudine et auro
pendebat lacua garrula parte lyra.
hanc primum ueniens plectro modulatus ciburno
felices cantus ore sonante dedit :
sed postquam furcavit digiti cum uoce locuti,
edidit haec dulci tristia uerba modo :
'salue, cura denin : casto nam rite poetae
Phoebusque et Bacchus Pieridesque fauores.
sed proles Semicles Bacchus doctaeque sorores
dicere non norunt, quid ferat hora sequens :
at mihi fatorum leges acueique futuri
euuentus pater posse uidere dedit.
quare ego quae dico non fallax accipe uates,
quodque deus nero Cynthius ore feram.
tantum cara tibi, quantum nec filia matri,
quantum nec eupido bella puella niro,
pro qua sollicitas eaelstia numina uotis,
quae tibi securos non sinit ire dies,
et, cum te fusco somnus uclauit amictu,
uanum nocturnis fallit imaginibus,
carmenibus celebrata tuis formosus Neaera
alterius mauult esse puella niri,
diversasque suas agitat mens impia euras,
nec gaudet casta nupta Neaera domo.
a ernde genus nec fidum femina nomen !
a pereat, didicit fallere si qua uirum.
sed flecti poterit : mens est mutabilis illis :
tu modo cum multa bracchia tende fide,
saeuus Amor docuit ualidos temptare labores;
saeuus Amor docuit uerbera posse pati.
me quandam Admeti nicias paruisse iuuenicas
non est in uanum fabula ficta iocum :
tunc ego nec cithara poteram gaudere sonora
nec similes chordis reddere noce sonos,
sed perlungenti eantum meditabar auena,
ille ego Latonae filius atque Iouis.
nescis quid sit amor, iuuenis, si ferre reuens
immitem dominam coniugiumque ferum.
ergo ne dubita blandas adhibere querelas :
nincunt molli pectora dura preece.
quod si uera canunt sacris oracula templis,
haec illi nostro nomine dicta refer :
hoc tibi coniugium promittit Delins ipse ;
felix hoc alium desine nello uirum.
dixit, et ignauus delluxit corpore somnus.
a, ego ne possim tanta uidere mala,
nec tibi crediderim notis contraria nota
nec tantum crimen pectoro inesse tuo.
nam te nec uasti gennemnt acquora ponti
nec flammam uolvens ore Chimaera fero
nec canis anguinea redimitus terga caterna,
eni tres sunt linguae tergeinimunque caput,
Scyllaque uirgineam canibus suecineta figuram,
nec te conceptum saeva leaena tulit,

barbara nec Scythiae tellus horrendae Syrtis.
sed culta et duris non habitanda domus,
et longe ante alias omnes mitissima mater
isque pater quo non alter amabilior.
haec deus in melius crudelia sonnia uertat
et iubeat tepidos irrita ferre notos.

V

Vos tenet, Etruscis manat quae fontibus unda,
unda sub aestiuum non adeunda Canem,
nunc autem sacris Balearum proxima lymphis,
enim se purpureo uere remittit humus :
at mihi Persephone nigrum denuntiat horam : 5
immerito iuueni parce nocere, dea,
non ego temptavi nulli temeranda nirorum
audax landandae sacra docere deae,
nec mea mortiferis infecit pocula sucis
dextera nec euquam trita neuena dedit,
nec nos sacrilegos templis admouimus ignes,
nec cor sollicitant facta nefanda uicem,
nec nos insanae meditantes iurgia mentis
impia in aduersos soluimus ora deos,
et nondum cani nigros laescere capillos,
nee nent tarda curna senecta pede,
natalem primo nostrum uidere parentes,
cum cecidit fato consul uterque pari.
quid fraudare iuuat nitenti ercentibus unis
et modo nata mala uellere ponat manu ? 20
parcite, pallentes undas quieunque tenetis
duraque sortiti tertia regna dei.
Elysius olim liceat cognoscere campos
Lethacamque rateni Cimmeriosque lacus,
cum mea rrgosa pallebunt ora senecta
et referant pueris tempora prisca senex. 25
atque utinam nano nequignam terrear aestu !
languent ter quinos sed mea membra dies,
at uobis Tuseae celebrantur numina lymphae
et facilis lenta pullitur unda manu.
uiuite felices, memoris et uiuite nostri,
sine erimus seu nos fata fuisse uelint.
interca nigras pecudes promittite Diti
et niuei lactis pocula mixta mero.

VI

Candide Liber, ades ; sic sit tibi mystica uitis
semper, sic hedera tempora uincta feras ;
aufer et ipse memm patera medicante dolorem :
saepe tuo ceceidit munere uictus amor.
care puer, maleant generoso pocula Baccho,
et nobis prona funde Falerna manu. 5
ite procul durum eurae genus, ite labores ;
fulserit hic nireis Delins alitibus.
uos modo proposito dulces fauatis amici,
neue neget quisquam me duec se comitem :
aut si quis uini certamen mitre recusat,
fallat eum teeto cara puella dolo.
ille facit dites animos deus, ille feroce
contudit et dominae misit in arbitrium,
Armenias tigres et fulnas ille lenenas 15
nicit et indomitus mollia corda dedit.
haec Amor et maiora ualet, sed poseit Bacchi
munera : quem nestrum pocula sieca iuuant ?
conuenit ex aequo nec torus Liber in illis,
qui se quique una iocosa colunt :
nam uenit iratus nimium niminnique seneris : 20
qui timet irati numina magna, bibat.
quales his poenas qualis quantusque minetur,

IV 26 humanum nec uidet illud opus O, corr. Lachmann. 32 flore uir doctus in Actis Soc. Traiect. 42 tristi
dulcia O. 50 quidque O, feral O, corr. Broukhusius. 66 posse O M, saeva F. 71 cardus s. 87 nec consanguinea O.
96 impia O. V 1 Nos aut . os O. 3 maxima O, corr. Scioppius. 7 duorum O. 10 trita F, certa O. 11 sacrilegos
et sacrilegi s, sacrilegis O. ignes s, evros O. 13 meditantes O. 16 tacito P. 22 diraue Housman. 29 nobis O. 31
sed s. VI 3 pariter medicando O, corr. Waardenburg. 8 pulservit O, fulserit Idalushic L'euasa, Housman. 17 uolet O.
21 ita s, non uend -securus O, conuenit -securos Lachmann.

Cadmeae matris praeda cruenta docet.
sed procul a nobis hic sit timor, illaque, si qua est,
quid naleat laesi sentiat ira dei. 26
quid precor, a, demens? uenti temeraria uota,
aeriae et nubes diripienda ferant.
quamuis nulla mei superest tibi cura, Neaera,
sis felix, et sint candida, fata tua.
at nos securas reddamus tempora mensae:
uenit post multos una serena dies.
ei mihi, difficile est imitari gaudia falsa;
difficile est tristi fingere niente iocum,
nec bene mendaci risus componitur ore,
nec bene sollicitis ebria uerba sonant.
quid queror infelix? turpes discedite curae:
odit Lenaeus tristia uerba pater.
Gnosia, Theseae quondam periuaria linguae
fleuisti ignoto sola relicta mari:
sic cecinit pro te doctus, Minoi, Catullus
ingrati referens impia facta uiri.
uos ego nunc moneo; felix, quicunque dolore
alterius disces posse cauere tuo.
neu nos aut capiant pendentia brachia collo
aut fallat blanda sordida lingua prece.
etsi perque suos fallax iurauit ocellos
Inuonemque suam perque suam Venerem,
nulla fides inherit: periuaria ridet amantum
Iuppiter et uentos irrita ferre iubet.
ergo quid totiens fallacis uerba puellae
conqueror? ite a me, seria uerba, precor.
quam uellem tecum longas requiescere noctes
et tecum longos peruigilare dies,
perfida nec inerito nobis inimica merenti,
perfida, sed, quamvis perfida, cara tamen!
Naida Bacchus amat: cessas, o lente minister?
temperet annumsum Marcia lympha merum.
non ego, si fugit nostrae conuiua mensae
ignotum cupiens uana puella torum,
sollicitus repeatam tota suspiria nocte.
tu, puer, i, liquidum fortius adde merum.
iam dudum Syrio madefactus tempora nardo
debueram sertis implicuisse comas.

pendentique super claudantur ut omnia caelo:
at quodcumque meae poterunt audere Camenae,
seu tibi par poterunt seu, quod spes abnuit, ultra 25
sue minus (certeque canent minus), omne uouemus
hoc tibi, nec tanto careat mihi carmine charta.
nam quamquam antiquae gentissuperant tibilaudes,
non tua majorum contenta est gloria fama,
nec quaeris quid quaque index sub imagine dicat, 30
sed generis priscos contendis uincere honores,
quam tibi maiores maius decus ipse futuri:
at tua non titulus capiet sub nomine facta,
aeterno sed erunt tibi magna uolumina uersu,
conuenientque tuas cupidi componere laudes 35
undique quique canent uincto pede quique soluto.
quis potior, certamen erit: sim uictor in illis.
nt nostrum tantis inscribam nomen in actis.
Nam quis te maiora gerit castris force?
neu tamen hic aut hic tibi laus maiorue minorue, 40
iusta pari premitur uelut cum pondere libra,
prona nec hac plus parte sedet nec surgit ab illa,
qualis, inaequatum si quando onus urget utrinque,
instabilis natat alterno depressior orbe.
nam seu diuersi fremat inconstantia vulgi, 45
non aliis sedare queat; seu indicis ira
sit placanda, tuis poterit mitescere uerbis.
non Pylos aut Ithace tantos genuisse feruntur
Nestora uel paruae magnum decus urbis Vlixen,
uixerit ille senex quamuis, dum terrena per orbem 50
saecula fertilibus Titan decurreret horis,
ille per ignotas audax errauerit urbes,
qua maris extremis tellus includitur undis,
nam Ciconiumque manus aduersis reppulit armis,
nec ualuit lotos coepitos auertere cursus, 55
cessit et Aetnaeae Neptunius incola rupis
uicta Maroneo foedatus lumina Baccho:
uexit et Aeolios placidum per Nerea uentos:
incultos adiit Laestrygonas Antiphatenque,
nobilis Artacia gelida quos irrigat unda: 60
solum nec doctae uerterunt pocola Circes,
quamvis illa foret Solis genus, apta nel herbis
aptaque uel cantu ueteres mutare figuras:
Cimmerion etiam obscuras accessit ad arcis,
quis numquam candente dies apparuit ortu, 65
seu supra terras Phoebus seu curreret infra:
uidit, ut inferno Plutonis subdita regno
magna deum proles leuibus discurreret umbris,
praeteriitque cita Sirenum litora puppi.
illum inter geminae nantem confinia mortis 70
nec Scyllae saeuo conterruit impetus ore,
eun canibus rabidas inter fera serperet undas,
nec violenta suo consumpsit more Charybdis,
uel si sublimis fluctu consurgeret imo,
uel si interrupto nudaret gurgite pontum. 75
non uiolata uagi sileantur pascua Solis,
non amor et fecunda Atlantidos arua Calypsus,
finis et erroris miseri Phaeacia tellus.
atque haec seu nostras inter sunt cognita terras,
fabula siue nouum dedit his erroribus orbem, 80
sit labor illius, tua dum facundia, maior.
Nam te non aliis belli tenet aptius artes,
qua deceat tutam castris praeducere fossam,
qualiter aduersos hosti defigere ceruos,
quemue locum ducto melius sit claudere uallo, 85
fontibus ut duleces crumpat terra liquores,
ut facilisque tuis aditus sit et arduus hosti,
landis et adsiduo uigeat certamine miles,
quis tardamue sudem melius celeremue sagittam
iecerit aut lento perfrigerit obuia pilo, 90
aut quis equum celeremue arto compescere freno
possit et effusas tardo permettere habenas

VII (LIB. IV 1)
PANEGRYRICVS MESSALLAE

Te, Messalla, canam, quamquam *mea cognita uirtus*
terret: ut infirmae nequeant subsistere uires,
incipiam tamen, a meritis si carmina laudes,
deficiant: humili tantis sim conditor actis,
nec tua praeter te chartis intexere quisquam
facta queat, dictis ut non maiora supersint.
est nobis uoluisse satis, nec munera parua
respueris. etiam Phoebo gratissima dona.
Cres tulit, et cunctis Baccho iucundior hospes
Icarus, ut puro testantur sidera caelo 10
Erigoneque Canisque, neget ne longior aetas.
quin etiam Alcides, dens ascensurus Olympum,
laeta Molorcheis posuit uestigia tectis,
paruaque caelestis placauit mica, nec illis
semper inaurato taurus cadit hostia cornu. 15
hic quoque sit gratus parvus labor, ut tibi possim
inde alios aliosque memor compонere uersus.
Alter dicat opus magni mirabile mundi,
qualis in immenso desiderit aere tellus,
qualis et in curru pontus confluxerit orbe,
et nagus, e terris qua surgere nititur, aer,
huic et contextus passim fluat igneus aether,

VI 33 *hei* cold, det., *si et i* mel., et M. 44 *tibi* Palmer. 45 *ne uos decipient* P. 46 *preece* P, *fide* O. 51 *qui* O.
52 *procul* *z.* 59 *fugiat* *z.* 62 *tu p.* i F, *tu p.* et O, *i p.* i coni. Heyne. 63 *Tyri* O. VII Panegyricus Messallae incerti
auctioris. vulgo hic incipit liber quartus, quae distributio Italis debetur. 1 *tua et me z.*, *mea O.* 2 *nequeant* F, *ualeant* O.
13 *terris* O. 14 *pacauit* O. 18 *dicitat* O F. 24 *at z.*, et O. 37 *potius* O. 44 *alterno instabilis natat depressior orbe*
Francken. 60 *artacie* O. 68 *undis* O. 72 *rapidas z.* *freta* O. 73 *cons.* in ore O. 82 *iam z.* 84 *neruos* P, *uernos*
aut *neruos* O. 91 *ant* P, et O. *celeremue* O P, *celeremque* O P.

inque uicem modo directo contendere passu,
seu libeat, curuo brevius conuertere gym,
quis parnia, seu dextra nelix seu laena, tueri,
sue haie siue illae ueniat granis impetus hastae
amplior, aut signata cito loea tangere finita.
iam simili audacis nenient certamina Martis,
aduersisque parent acies concurrere siguis,
tum tibi non desit faciem componere pugnae,
seu sit opus quadratum acies consistat in agmen,
rectus ut aequatis decurrat frontibus orbis,
seu libeat duplicem seiuinetum eernere Martem,
dexter uti laeuum teneat dextrumque sinistri
niles sitque duplex gemini uictoria casus.

At non per dubias errant mea carmina landes :
nam bellis experta cano. testis militi noctae
fortis lapydiae miles, testis quoque fallax
Pannonus, gelidas passim disiectus in Alpes
testis Arupinis et panper natus in aruis,
quem si quis uidet necus ut non fregerit aetas,
terna minus Pyliae miretur saecula famam.
namque senex longaque peragit dum tempora uidae,
centum feuumlos Titan renouauerit annos,
ipse tamen uelox celarem super edere corpus
audet equum validisque sedet moderator habens.
te duee non alias conuersus terga donatur
libera Romanae subiecit colla catenae.

Nec tamen his contentus eris : maiora peractis
instant, compertum est ueracibus ut milii signis,
quis Amythaonius nequeat certare Melampus. 120
nam modo fulgentem Tyrio subtegnine uestem
indueras oriente die duce fertilis anni,
splendidior liquibilis cum Sol caput extulit undis
et fera discordes temerunt llamina uenti,
eurna nec adsuetos egerunt lluminia cursus,
quin rapidum placidis etiam mare constitit undis,
ulla nec aeris nolueris perlabilis auras
nec quadrupes densus depascitur aspera silvas,
quin largita tuis sunt cuncta silentia uotis.
Iuppiter ipse leui nectus per inaniam currunt
admit et caeli uicinam liquit Olympum,
intentaque tuis precibus se praebuit anni,
eunetaque ueraci capite admittit : additus aris
laetior eluxit struetos super ignis acernos.

Quin hortante deu magnis insistere rebus
incipe ; non idem tibi sint aliisque triumphi.
non te uicino remorabitur obvia Marte
Gallia nec lati audax Hispania terris
nee fera Theraeo tellus obessa colono,
nee qua uel Nilus uel regia lympha Champses
profluit aut rapidus, Cyri dementia, Gymples
aret Arectacis haud una per nstia campis,
nee qua regna uago Tamyris finiuit Araxe,
impia nec saeuis celebrans conuicia mensis
ultima uicinus Phoebo tenet arua Padacus,
quaque Hebrns Tanaisque Getas rigat atque Magy-
nos.

quid moror ? Oceanus ponto qua continet orbem,
nulla tibi aduersis regio sese offeret armis.
te manet inuictus Romano Marte Britamus
teque interiecto mundi pars altera sole,
nam circumfuso consistit in aere tellus
et quinque iu partes totu dispensuit orbe,
atque diuina gelido uastant frigore semper :
illie et densa tellus absconditur umbra,
et nulla incepto perlabitur nulla liquore,
sed durata riget densam in glacieumque niuemque,
quippe ubi non unoquam Titan super egerit ortus.

at media est Phoebi semper subiecta calori,
seu propior terris aestuum fertur in orbem
seu celer hibernas properat decurrere luces : 160
non igitur presso tellus exsurgit aratro,
nee frugem segetes praebent neque pabula terrae :
non illic colit arua deus, Bacchus Ceresue,
nulla nec exustas habitant animalia partes.
fertilis hanc inter posita est interque rigentem
nostraque et huic aduersa solo pars altera nostro,
quas similis utrinque tenens uicinia eaeli
temperat, alter et alterius uires neeat aer :
hinc placibus nobis per tempora uertitur annus :
hinc et colla iugo didicit submittre taurus 170
et lenta excelsis uitis conserndere rauos,
tundeturque seges maturos annua partus,
et ferro tellus, pontus confunditur aere ;
quin etiam strictus exsurgit oppida muris,
ergo ubi praeclaros poscent tua facta triumphos, 175
solus utroque idem officieris magnum in orbe.

Non ergo sum satis ad tantae praeconia laudis,
ipse mihi non si praescribat carmina Phoebus.
est tibi, qui possit magnis se accingere rebus,
Valgius; aeterno propior non alter Homer. 180
languida non peragit labor otia, quamvis
fortuna, ut nos est illi, me aduersa fatiget.
nam mihi, rum magnis opibus dominus alta niteret,
eni fuerant illi ditantes ordine sulci
horrea fecundas ad delibentia messis, 185
enique pecus densu pasabant agmina colles,
et homini satis et minium furique Iupoque,
nunc desiderium superest : nam cura nonatur,
cum memor ante actos semper dolor aduionet annos,
sed licet asperiora calant spoliisque relictis, 190
non te delirient nostrae memorare Campaniae.
ne solim tibi Pierii tribuntur honores :
prae te nel rapidas ausini mariis ire per undas,
aduersis hiberna licet tumeant freta nentis ;
prae te uel drusis solus subsistere turmis 195
uel parvum Actinacae corpus committere flammam,
suum quodcumque, tam est, nostri si parnia cura
sit tibi, quanta libet, si sit modo, non nulli regua
Lydia, non magni potior sit fauna Gylippi,
posse Meleteas nec mallem nincere chartas. 200
quod tibi si uersus noster, totusne minusne,
uel bene sit notus, summo nel inerret in ore,
nulla mihi statuent linem te fata canendi,
quin etiam mea tune tumulus cum texerit ossa,
seu matura dies celerem properat mihi mortem, 205
longa manet seu uita, tamen, mutata figura
seu me linget equum rigidos percurrere campos
dortum, seu tardi pecoris simi gloria tauris
sive egn per liquidum nolueris uelar aera pennis,
quandoenique hominem me longa recuperit aetas,
inceptis de te subtexam carmina chartis. 211

VIII (IV 2)

Sulpicia est tibi culta tnis, Mars magne, kalendis ;
spectatum e caelo, si sapis, ipse ueni.
hoe Venus ignoset : at tu, nubilestr, cauto
ne tibi miranti turpiter arma calant.
illius ex oculis, cum mult exurire dinos,
acepsit geminas lampadas acer Amor. 5
illam, quidquid agit, quoquo iestigia mouit,
componit furtim subsequiturque deum.
sen sohnit erines, fusis deceit esse capillis :

VII 93 cont. prosuol Francken. 94 contendere O P, corr. Christ. Crusius, curvo conu. gyrum Francken.
98 ueniant P. 103 seu innctua O, seu ninetum P, corr. Sulmasius. 109 comma nou post Pannouius sed post Alpis
ponunt alii. 110 acuis O. 112 tempora Voss, saecula O. uitae ?, famae O. 113 renouerat (renouaverat?) O.
129 multa O. 136 non ?, nuae O. sunt O. erual Lachmann. 139 tteco O. 140 dyaspes (di.) O. 141 Gyndes ?,
cydnus O F. 142 aret Lachmann, Arcoteis Scaliger, ardet acetalis F, creteis ardet O. aut unda perhospita F, ard
unda caristia O, corr. Heinssius. 143 Touayris ?. 145, 146 post Padarus colon, post Magynos conuim ponunt abo.
167 utrigue O. 168 negot O. 173 confunditve O. 174 exurgitatu O. 175 poscent O, irunt F, circut Lachmann. per
cleros circut Scaliger. 189 autocatos F, acetitus O. 190 reliectus O. 203 statunnt O. 210 quandocunque F, in quem
cunque O, tum quoniamque Housman. VIII XII Bachrens alii a Tibullo abiudicauerunt, haud recte ut inibi uidetur.

seu compsit, comptis est neneranda comis.
urit, seu Tyria uoluit procedere palla :
urit, seu niuea candida ueste uenit.
tal is in aeterno felix Vertumnus Olympo
mille habet ornatus, mille decenter habet.
sola puellarum digna est, cui mollia caris
uellera det sucis bis madefacta Tyros,
possideatque, metit quidquid bene oletibus aruis
cultur odoratae diues Arabs segetis
et quascumque niger rubro de litore gemmas
proximus Eois colligit Indus aquis.
hanc uos, Pierides, festis cantate kalendis,
et testudinea Phoebe superbe lyra.
hoc sollempne sacrum multos haee sumet in annos :
dignior est uestro nulla puella choros.

IX (IV 3)

Parce meo iuueni, seu quis bona pascua campi
seu colis umbrosi denia montis aper :
nec tibi sit duros acuisse in proelia dentes :
incolument cunctos hunc mihi seruet Amor.
sed procul abducit uenandi Delia cura :
o pereant siluae deficiantque canes !
quis furor est, quae mens, densos indagine colles
elaudentem teneras laedere nelle manus ?
quidue iuuat furtim latebras intrare ferarum
candidaque hamatis crura notare rubis ?
sed tamen, ut tecum liceat, Cerinthe, uagari,
ipsa ego per montes retia torta feram,
ipsa ego uelocius quaeram nestigia cerui
et denam celeri ferrea uincula cani.
tunc mihi, tunc placeant siluae, si, lnx mea, tecum
arguar ante ipsas concubuisse plagas :
tunc ueniat licet ad casses, inlacsus abibit,
ne Veneris cupidae gaudia turbet, aper.
nunc sine me sit nulla Venus, sed lege Dianae,
caste puer, casta retia tange manu :
et quaequamque meo fructim subrepti amori,
incidat in saeuas diripienda feras.
at tu uenandi studium concede parenti,
et celer in nostros ipse recurre sinus.

X (IV 4)

Huc ades et tenerae morbos expelle puellae,
huc ades, intonsa Phoebe superbe coma.
crede mihi, propera : nec te iam, Phoebe, pigebit
formosae medicas applicuisse manus.
effice ne macies pallentes occupet artus,
neu notet informis pallida membra color,
et quodcumque mali est et quidquid triste timemus,
in pelagus rapidis euehat amnis aquis.
sancte, ueni, tecumque feras, quicunque sapores,
quicunque et cantus corpora fessa leuant :
neu iuuenem torque, metuit qui fatali puellae
notaque pro domina uix numeranda facit.
interdum uouet, interdum, quod langueat illa,
dicit in aeternos aspera uerba dcos.
pone metum, Cerinthe: deus non laedit amantes.
tu modo semper ama : salua puella tibi est.
nil opus est fletu : lacrimis erit aptius uti,
si quando fuerit tristissilla illa tibi.
at nunc tota tua est, te solum candida secum
cogitat, et frustra credula turba sedet.
Phoebe, faue : laus magna tibi tribuetur in uno

10 corpore seruato restituisse duos.
iam celeber, iam laetus eris, cum debita reddet 20
certatim sanctis laetus uesterque focis.
tunc te felicem dicet pia turba deorum,
optabunt artes et sibi quisque tuas. 25

XI (IV 5)

Qui mihi te, Cerinthe, dies dedit, hic mihi sanctus
atque inter festos semper habendum erit.
te nascente nouum Parcae cecinere puellis
seruitum et dederunt regna superba tibi.
uor ego ante alias: iuuat hoc, Cerinthe, quod uor,
si tibi de nobis mutuus ignis adest. 6
mutuus adsit amor, per te dulcissima furta
perque tuos oculos per Geniumque rogo.
mane Geni, cape tura libens uotisque faneto,
si modo, cum de me cogitat, ille calet. 10
quod si forte alios iam nunc suspirerit amores,
tunc precor infidos, sanete, relinque focos.
nec tu sis iniusta, Venus : uel seruat aequa
uinctus uesterque tibi, uel mea uincula leua.
sed potius ualida teneamus uesterque catena, 15
nulla queat posthac nos soluisse dies.
optat idem iuuenis quod nos, sed tectus optat :
nam pudet haec illum dicere uerba palam.
at tu, Natalis, quoniam deus omnia sentis,
adnuie : quid refert, clamne palamne roget ? 20

XII (IV 6)

Natalis Iuno, sanctos cape turis aceruos,
quos tibi dat tenera docta puella manu.
tota tibi est hodie, tibi se laetissima compsit,
staret ut ante tuos conspiencia focos.
illa quidem ornandi causas tibi, diuina, relegat : 5
est tamen, occulte cui placuisse nelit.
at tu, sancta, faue, neu quis diuellat amantes,
sed iuueni queso mutua uincula para.
sic bene compones : ullam non ille puellae
seruire aut cuiquam dignior illa niro. 10
nec possit cupidus uigilans depredare custos,
fallendique nias mille ministret Amor.
adnuie purpureaque ueni perlucida palla :
ter tibi fit libo, ter, dea casta, mero.
praecepit et natae mater studiosa quod optat : 15
illa aliud tacita, iam sua, mente rogat.
nritur, ut celeres urunt altaria flammac,
ne, liceat quamuis, sana fuisse uelit.
sis iuueni grata, ut, ueniet cum proximus annus,
hic idem uotis iam uetus adsit amor. 20

XIII (IV 7)

Tandem uenit amor, qualem texisse pudori
quam nudasse aliqui sit mihi fama magis.
exorata meis illum Cytherea Camenis
attulit in nostrum depositque sinum.
exsolnit promissa Venus : mea gaudia narret,
dicetur si quis non habuisse sua. 5
non ego signatis quicquam mandare tabellis,
ne legat id nemo quam meus ante, uelim,
sed peccasse iuuat, uultus componere famae
taedet : cum digno digna fuisse ferar. 10

VIII 23 sumat τ . 24 thoro O. X 6 candida τ . 23 laetus Haupt, clarus Maehly Bl. f. d. Bayer. Gymnasial-schulw. 24 p. 480. XI 1 Qui mihi F. Est qui O. 4 dederant O. 10 ualeat O, uoleat F. 17 tutius O. 20 clamue palamue O. XII 3 lotu τ . 5 orundi O. 10 cvidam O. 14 fit τ , sic (sit?) O. 15 praecepit natue—optet τ . 19 sis F, si O, sit τ . Iuno Gruppe, ut add. Eberz, et τ . 20 idem iuinetis Schulze Wochenschr. f. kl. Phil. 1885 p. 598. adsit codd. det., esset mel. XIII—XVIII Sulpiciae tributu Gruppe. carmen XIII utrum a Sulpicia proiectum sit an a Tibullo, dubium est (cf. Ribbeck Gesch. der röm. Dichtung 2 p. 196); de ceteris Gruppe recte indicauit. XIII 1 pudore pars codd. 8 ne τ , me O. nemo τ , uenio O.

XIV (IV 8)

Imisus natalis adest, qui rure molesto
et sine Cerintho tristis agendum erit.
dulcius urbe quid est? an villa sit apta puellae
atque Arretino frigidus amnis agro?
iam, nimium Messalla mei studiose, quiescas,
neu tempestinae † saepe propinque uiae.
hic animum sensusque meos abducta relinquo,
arbitrio quamvis non sinis esse meo.

XV (IV 9)

Scis iter ex animo sublatum triste puellae?
natali Romae iam licet esse tuo.
omnibus ille dies nobis natalis agatur,
qui necopinant nunc tibi forte uenit.

XVI (IV 10)

Gratum est, securus multum quod iam tibi de me
permittis, subito ne male inepita cadam.
sit tibi cura togae potior pressumque quasillo
scortum quam Serui filia Sulpicia.
solliciti sunt pro nobis, quibus illa dolori est,
ne cedam ignoto maxima causa toro.

XVII (IV 11)

Estne tibi, Cerinthe, tuae pia cura puellae,
quod mea nuna nexat corpora fessa calor?
a ego non aliter tristes cuincere morbos
optarim, quam te si quoque nelle putem.
at mihi quid proposit morbos cuincere, si tu
nostra potes lento pectore ferre mala?

XVIII (IV 12)

Ne tibi sim, mea lux, aequa iam fernida cura,
ac uideor paucos ante fuisse dies,

XIV 4 annus τ. 6 non codd. det., non L. parce, pr., uiae Francken, neu tam festines me rapere usque uiae Doncieux Rev. de Philol. 12 p. 27. 8 arbitrio quoniam τ, arbitrum quoniam non sinis esse meum Francken. **XV** 2 tuo A F, tue τ, meo Huschke. 3 optimus Doncieux. **XVI** 1 tibi τ, uidi O. 5 doloris (quod eum maxima causa iungendum) Rigler. 6 credam O. **XVII** 1 tuac plaeitura p. O. 5 si et cuius τ, quid O. **XIX** huius elegiae scriptorem nou esse Tibullum comprobare conatus est Postgate, Jouru. of Phil. 9 p. 280 sqq. 8 ipse O. **XX** Tibullo non est iusta causa cur abindicetur. 3 iacta τ.

Post XX habent O et F, atque hoc quidem cum nomine Donitii Marsi, hoc Tibulli epitaphium.

Te quoque Vergilio comitem nou aqua, Tibulle,
Mors iuueniun campus misit ad Elysios,
ne foret, aut elegis molles qui fleret amores
aut caneret fortis regia bella pede.

FRAGMENTUM sub Tibulli nomine citat Charisius p. 87 hoc femur, huius femoris sed frequenter huius feminis huic femini dictum est et pluraliter tam femina quam femora ideoque . . . ullus hoc ipsum crudite custodit cum dicit implicuitque femur femini, p. 130 femini *Tibullus*: implicuit femur femini, non femori quasi sit hoc femur huius femoris. Charisii uerba ad II 8 26 'sed femori conseruisse femur' referenda uix putauerim. Broukhuisius Tibulli nomen pro alio nomine perperam positum esse non sino probabilitate concepit: potuit is error ex ipso nostro loco facile oriri. de loco Tibulli deperditio cogitauit Heyne.—De duobus PRIAPEIS (82, 83) Tibullo attributis uide quae disserui Heru. 18. p. 343 sqq.